Nepotum fructu) Palmites in uitibus nepotes nomi-
nantur, translatione facta ab hominibus, hominumq; so-
bole. Infrà quoque inquit, Nepotes natos discerpemus.lib.
3.cap.6.

Nesotrophij) Nesotrophium nomine Græcanico dici-
tur locus in quo anates aluntur. Græci enim νέστοψ uocant
anatem, & τροφήμ, alimentum. Scribit Plutarchus Catonē
Censorium aliuisse domesticos ægrotos carnibus nefarum,
& phassarum: expone anatum, & palumborum Græce
φάραρα dicitur palumbus.

Sine nitro) Qui uult brasicam uiridem efficere in co-
atura

IN COLV MELL A M.

Etura adhibeat nitrum , cuius natura non multum distat à sale. Hinc exiit illud epigrammatistæ : Ne tibi pallentes mouent fastidia caules , Nitrata uiridis brassica fiat aqua. Plinius: In coquenda brassica nitrum uiriditatem custodit. Apilius quoque inquit , ut omne olus smaragdinum fiat , cum nitro coquatur , olus autem smaragdinum pro uirenti positum est , à uirore smaragdi , qua gemma nihil est uiridius.lib.ii.cap.3.

Nomenclationis) Nomenculaturæ , nominationisq; uocat enim eleganter aucupium nomenclationis diligenciam illam immodicam , atq; superuacanæ percensendi nominatim uocabula omnium uitium , quarum infinitus est numerus , infinitæq; appellationes . de seruo nomenculatore scripsimus affatim in Tranquilli commentarijs.lib.3.cap.2.

Optima nomina id est , debitores . Luius nomina impeditiora , uocat malos debitores . Apud Iurisconsultos locutio usitatissima est , ut nomina pro debitis , & debitoribus usurpentur . Hinc illud Scæuola : Filio meo nomina ex Calendario quæ elegerit filius meus sibi x x.dare damnati sunt , sine dolo malo : & cum omnis propè substantia Calendarij x x. nominibus contineretur , quæsum est , an huic filio eorum nominum electio sit permittenda . In topicis argumenta ducuntur ex ea pecunia , quæ in nominibus debeatur . Apud Satyricum poëtam nomen hoc intellectu accipiendum est in eo uersu : Cum uenit ad dubium grandi cum codice nomen . Vbi codex significat librum , siue Calendarium , in quo ratio accepti , expensiq; prescribitur , de quo sic inquit M. Tullius : Non resert parua nomina in codice . id est , paruas summas debitæ pecuniae , non scribit in codice accepti , & expensi , in quo nomina , id est debitores , digerere , & diligenter prescribere negotiantur .

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

res, mensurarijq; consuerunt. Illud Senecæ sat notum: Nunquām magis nomina facio, quām cum dono. Quò sententialiter ostendit, debitores ueros parari liberalitate oportere. lib. 1. cap. 7.

Nomophylacas) Vocabulum Græcum, siue Græcanicum est: quod significat legum custodes. Tradunt Græci scriptores, nomophylacas fuisse apud Athenienscs magistratum quendam, qui cogebat primores uti legibus. Differunt à nomothetis, nomophylaces, quoniam hi custodes sunt legum, illi conditores. M. Tullius in libro de legibus sic refert, Græci hoc diligentius, apud quos nomophylaces creantur, nech i solū literas (nam id quidem etiam apud maiores nostros erat) sed etiam facta hominum obseruabant, ad legesq; reuocabant. lib. 12. cap. 3.

Vini nota) Est uinum primæ notæ, quod est generosissimum, & secundæ, & tertiæ notæ, id est, secundi, & tertij loci, atq; ita gradatim prout bonitate præstat, dicitur quæcunq; uini nota, pro, uinum quodcunq; tam nobile, quām ignobile. Horatius: Chio nota si commixta Falerni est. lib. 12. cap. 19.

Noxæ dedimus uelut carnifici) Verbum est iurisconsultorum, quod significat tradere seruum nocentem noxam, id est, delictū actori iniuriarum. Nam quando seruus deliquerat, licebat domino ditione ipsius corporis, quod deliquisset, euitare litis aestimationē. Detracta noxæ ditione, dabatur noxalis actio in dominum: qui si decessisset, hæres eius non tenebatur, ut docet Ulpianus, titulo de noxalibus actionibus. Igitur nunc quadam decenti similitudine conqueritur Columella rem rusticam dedi, ac tradi pessimis seruis, uelut carnificibus tanquam nocentē, ac pessime tractandam, sicut seruus qui deliquerat à domino

IN COLV MELLAM.

mino dedebatur illi, cui nocuerat: et per eam noxae dedicationem transferebatur dominium in actorem. Dedita autem noxae mancipia à nouo domino male multari, tractariq; solebant. Hinc obnoxius obligatus poenae dictus ob noxam, id est, delictum. Col. in præfat. lib. 1.

Nubilarium applicari) Rusticum ædificium est nubilarium, à nubilo aëre dictum, sub quod totam messem fundi, et semitrita frumenta conferre rustici consueuerunt, si repentinus imber per trituram interuenerit. Id autem nubilarium iuxta aream est faciendum: dicitur et nubilar. lib.

1. cap. 6.

Numellis) Numellæ, quarum mentio fit à Plauto, sunt uincula, quibus quadrupedes in pascuis deligantur, unde et nomen. impositum est: siquidem Græca uoce νομεῖαι dicuntur pascua, unde et Apollo Nomius creditur esse cognominatus. lib. 7. cap. 8.

Numidicam dicunt) Dissentit à Varrone scribente, gallinas Africanas à Græcis appellari Meleagrides, tanquam res una sit, nomina tria: ut Africanæ, Numidice, Meleagrides pro uno, eodemq; autio habeantur. Sunt autem gallinæ gibbosæ uarijs plumis sparsæ, que ob id à Martiale dicuntur guttæ Numidice. Ab Horatio, Afra auis: de his intelligi uoluit Papinius in syluula: Quas udo Numidæ legunt sub austro. lib. 8. cap. 2.

O

Obescant) Esca pascunt, ac saginant, ab esca ductum uerbum obescare, sicut et inescare. lib. 8. cap. 7.

Opus obibit) Peraget, adibit, lib. 4. cap. 24.

Obligat) Alligat, obligare uulnus est alligare, fascijsq; uinciri. lib. 11. cap. 2.

Obsidia) obsidionem, et insidiæ. lib. 9. cap. 7.

Obsole

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

Obsoletior) Squalidior, decoloratiorq; lib.2.cap.11.

Obstetricum) Obstetrics dicuntur, quæ præsto sunt
fœminæ parturienti, dictæ ex eo, quod opem ferant, uel ut
interpretatur diuus Ambrosius, quod obsistant, ne fœtus
recens editus in terram defluat. Plinius & Aristoteles fre-
quenter testimonia citant obsteticum, tanquam in rebus
talibus peritis marum: nanque diutino usu, qui magister
est optimus, exercitatisimæ non parum multa melius no-
uere, quam medici.lib.7.cap.3.

Cum obstipæ fues) Obstipum uocabulo antiquo dicunt
obliquum. Solent hypocritæ tristes, & adumbrati phi-
losophi incedere ceruice obstipa, & capite obliquato.
Hinc exiit illud Persianum: Obstipo capite, & figentes
lumine terram. Horatius: Stes capite obstipo, multum si-
milis metuenti. Scribit Sueton. Tiberium fuisse ceruice ri-
gida, & obstipa. Plinius noster memorans & ipse signa
ægrotantis suilli pecoris, quod à Columella dicitur obsti-
pum, dixit obliquum: sic enim inquit, Index suis inualidæ
cruor in radice setæ dorso euulsa, caput obliquum in in-
cessu.lib.7.cap.10.

Inoccatum) Occatione facta satum. Occare autem, hoc
est glebas comminuere satores solent, & quasi occidere,
unde & nomen. Quidam ab occæcando occasionis uo-
cabulum dictum esse autumant. Occator nominatur is o-
perarius, qui facit occasionem. Iocus Plautinus hinc in-
notuit: Occatorum dicere debebas prius: nam semper oc-
cant priusquam farriunt rustici.lib.2.cap.8.

Occidit mane) Occasum matutinum intelligit. De quo
Plinius scitissime scribit: cum uero ait, Exoritur mane, si-
gnat ortum matutinum.lib.11.cap.2.

Tam otij, quam negotij. M. Tullius in oratione pro
Plancio

IN COLV MELL A M.

Plautio sic scribit: Etenim M. Catonis illud, quod in principio scriptit Originum suarum semper magnificum, & præclarum putauit: Clarorum virorum, atque magnorum non minus otij, quam negotij rationem extare oportere. Econtrario dicere solebat Galba, neminem rationem otij sui reddere cogi.lib.2.cap.22.

Oculi domini) Maiores fertiliſſimum in agro oculum domini esse dixerant: & ut autor est Aristoteles in Oeconomicorum primo, Persa interrogatus quid equum maximè saginaret, oculus domini respondit. Item Libycus quod sterlus agro foret utiliſſimum, domini inquit, uestigium. Huc pertinet scitum illud Catonis, Frons occipitio prior est, quo eleganter significatur frontem, hoc est præsentiam domini, & aduentum plus prodesse fundo, quam occipitum, id est, absentiam atque discessum. Alibi tradit Columella oculos, & uestigia domini res esse in agro saluberrimas.lib.3.cap.21.

In Oeconomico) M. Tullius secundo de Officijs sic refert: Has commodiſſime Xenophon Socratus persecutus est in eo libro, qui Oeconomicus inscribitur, quem nos ista ferè ætate cum essemus, quo es tu nūc, è Græco in Latinum conuertimus.lib.11.cap.2.

Offa) Massula, & frustum.lib.12.cap.38.

Oleastellum) Ab oleastro forma diminutionis deducitur oleastellum, tanquam olea hoc etiam nomine dicta sit, quia similis est baccæ oleastri, hoc est, oлиuæ sylvestris. lib.12.cap.24.

Oliuitas) Oliuitatem grammatici esse dicunt, frustum oleæ. Verum, ut ego sentio, non tam fructum oлиuæ significat hæc dictio, quam tempestuitatem, tempus que oлиuæ legendæ, ipsamq; collectionem tempestiuam, & ut ita dicam

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

cam uindemiam olei. Hoc docet ipse Columella qui paulo
mox inquit, Media est oliuitas, plerumq; initium mensis Se-
ptembris.lib.12.cap.47.

Vvae ollares) Scriptores uvas ollares uocant quae in ol-
lis fictilibus conditae perennant, sunt durabiles. Plinius tra-
dit uenuculam uam ollis aptissimam. Hinc illud Horatia-
num: Venacula conuenit ollis. De ollaribus uuis ait Papi-
nius in hendecasyllabo: Ollares rogo no licebat uvas. Qui-
dam creta figulina uvas illinunt, siccatas q; sole suspendunt
usu diluentes cretam. Liguria uvas sole siccatas iunceis fa-
scijs inuoluunt, Græci platani folijs inuoluunt, aut ipsius ui-
tis aut fasci. Ollares uvae, hoc est, in ollis seruatæ, os stomati-
chumq; & auditatem excitant, paulo tamen grauiores exi-
stimentur fieri uinaciorum halitu. Galenus eas celebrat, pu-
tatq; saluberrimas. Docet hoc in loco Columella quemad-
modum ollæ fictiles parandæ sint, quibus uvae conditæ ser-
uentur.lib.12.cap.43.

Velut olympionicarū equarum) Equæ dicuntur olym-
picæ quæ in olympico certamine uictrices sunt, sicut
olympionicas uocant uictores athletas in olympijs ludis.
M.Tul.Cum Rhodius Diagoras olympionices nobilis uno
die duos suos filios uictores olympiæ uidisset. Apud Græ-
cos esse olymponicem iudicatur propè maius & glorio-
sius, quam Romæ triumphasse.lib.3.cap.9.

Itemq; onagro) Asinus sylvestris dicitur onager, cuius
pullos uocant lalitiones. Epigrammat ista: Dum tener est
onager solaq; lalilio matre Pascitur, hoc infans & breue
nomen habet. Tradit Plinius multum ex onagro & asina
genitum omnes antecellere. M.Varro, Asinorum genera
duo, unum ferum, quos uocant onagros.lib.6.cap.36.

Ὥρνιθος ροφία) Græci ὥρνιθα gallinā uocat & alitē, τρο-
φή

IN COLV MELL A M.

φήρ alimētum: unde ornithotrophia loca nominamus quibus gallinæ inclusæ saginantur. Dicuntur et ornithones generali uocabulo, sunt avium receptacula, auaria inferius lata dictione nominantur gallinaria. lib. 8. cap. 2.

Opacentur (Obumbrentur. lib. 5. cap. 3.

Operculati) Operculis tecti. lib. 11. cap. 2.

Opiuchos) In coelo supra Scorpionem constitutum est sydus ita figuratum, ut manibus anguem medium teneat: unde à nostris dicitur anguifer et anguitenēs, à Græcis ophiuchos, qui dicunt ὄφιψ serpentem, καὶ ἔχω teneo, Quidam appellant ophiulcum, ab eo quod est ἐλκω traho, celebratior est prior lectio. apud Higinum fabulosa narratio est quis fuerit hic anguitenens. Habet in capite stellam unam, in utroq; humero singulas. In sinistra manu tres, in dextra quatuor. Totus constat ex stellis numero uigintitribus. lib. 11. cap. 2.

Orbiculata) De his mentio fit à Cælio scribente: Malis orbiculatis esse pasti uidentur. Plinius autor est orbiculata dici ex figura orbis in rotunditatem circumacti. libro 12. cap. 45.

In orcas) Vasa sunt fictilia quibus penora conduntur. Persius, Menaq; quod prima nondum defecerit orca. Apud eundem accipitur pro uascole oleatorio, scribentem, Angusto collo non fallier orcae. Apud Plinium orca est bellua marina formidandæ uastitatis et formæ. De orcis ficarijs, id est quibus fici conduntur, sic inquit Plinius in x v. At ubi fecorum copia abundat, implentur orcae, in Asia cadi. lib. 12. cap. 15.

Opimant) Pingue faciunt, et saginant. lib. 8. cap. 9.

Orchos) Legendum orchis, species oliuæ est et nomen, orchis, siue orchites, Vergilius tria oliuarum genera di-

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

xit illo uersu: Orchites & radij, & amara pausia bacca. In codicibus mendosis legitur orchades: autumant grammatici orchites dici à forma testium, qui Græcè nominantur ὄρχης, unde & buteonē, quod genus est accipitris, triorchenes vocant, quia scilicet tres numero testes habet. lib. 5. cap. 6.

Organum) Docet Vitruvius nomine organi machinas significari multifarias in architectura. lib. 3. cap. 13.

Origum) Ex genere caprarum sunt origes à quibusdam soli dicti contrario pilo uestiti, & ad caput uerso. Iuuensis, Et Getulus orix. Item epigrammatista. Sæuus orix constat quid mihi morte canū. Scribit Plinius origem esse unicorner, & bisulcum. Idem tradit, in Africa generari origē perpetuo sitientem ex natura loci potu carentem, cum mirabiliter efficax sit ad remedia sitientium. Namq; Getuli latrones eo durant auxilio, repertis in corpore eorum saluberrimi liquoris haustu uescis. lib. 9. cap. 1.

Ornithiæ) Fauonium uentum quidam Chelidoniam uocant, ab hirundinis uisu, quæ Græcè dicitur χελιδών. Tūc enim incipit flare, cum hirundines aduentant per uer. Non nulli appellant ornithiam ab aduentu auium, quæ Græco uocabulo ornithes nominatur. Flāt autem uenti ornithiæ, ut docet Pli. uno & septuagesimo die post brumā. Aristoteles quoq; in secundo Meteororū tradit, ornithias flare post brumam, esse etesias debiles. De etesijs, alibi plura. lib. 11. cap. 2.

Ornithones) Septa in quibus aues pascuntur, ornithones appellantur Græca dictione. siquidem ὄρνιθες dicitur auis, et gallina. Boëthius cōposuit ornithogonia, id est, de auium generatione. Lege Varronem, & Gellium, qui te docebunt quid sint ornithones. Item M. Varro ornithoboscion nominat gallinaria, hoc est, loca, quibus gallinæ inclusæ pascuntur. lib. 8. cap. 1.

Orth.

IN C O L V M E L L A M.

Orthocissos) Graeco uocabulo orthocissos dicitur recta hedera, quæ per se rigens stat sine adminiculo.lib.11.cap.2.

Oscilla lupinorum) Quæ hic oscilla lupinorum dicuntur à Columella, ea Plinius noster uocat umbilicos, cuius uerba subscripti: quæ sunt: hæc cum uerbis Columellæ congruētia, Condi lupinos in fumo maximè conuenit, quoniam in humido uermiculi umbilicum eius in sterilitatem castrant. Videntur autem dici oscilla, quasi parua ora tertio gradu diminutionis, unde ex oscilla Vergiliana commode deduci possent, quamvis grammatici aliter enarrant, quibus non assentior. Quidam malunt legere oscilla lupinorum, quasi ossa minutula, uocabulo ab osse, non ab ore, deflexo, uerum agricolæ super hoc consulendi. Mos fuit priscorum, ut oscilla fictilia, id est, imagunculae, et sigilla uenderentur, quæ homines pro se, et pro suis capitibus in sacellum Ditis offerreret, in festinitate sigillariorum.lib.2.cap.10.

Oues uestire) Hinc pellitæ oves dictæ, quale erat pecus Tarentum, de quibus suprà diximus.lib.2.cap.22.

Oxygalam) Docet Plin. oxygalam appellari butyrum quod in summo fluit, et supernatat, cui additur exempto sal: fit ex oxygala alio modo, uidelicet, recens lac cum acido late miscetur, acescitq; quod ex utilissimum stomacho. Græcè dicitur ὄξος acetum, ἥπαρ γάλα, lac, inde copulatis dictiōnib; fit oxygala. Galenus meminit casei, quem oxygalacticum appellat. Nunc noster Columella plurimis condimentis docet oxygalam fieri.lib.12.cap.8.

Oxymelli) Fit uinum ex aceto, et melle quod oximel uocauerunt uoce Græcanica. Nam ὄξος dicitur Græcis acetum, et μέλι mel. Fit autem oxymel hoc modo: Mellis decem libræ cum aceti heminis quinq; hæc decies subserue faciunt, atq; ita sinunt inueterare. Themison summus autor,

hh 2. damna

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

damnauit oxymel, & hydromel. Est autem hydromel uinum ex aqua & melle confectum, unde & nomen. Celebrat autores et omphacomele, quod fit ex uue semiacerbae succo, & melle fortiter trito, unde & nomen, Græcè enim ὄμφαξ dicitur uua acerba, & ὄμφακας uocant uas, & fructus immaturos. Hinc omphacium oleum dictum, quod ex oliuis acerbis uas drypas uocant, fit: & omphacium ex uua, quod uulgò agreste nominitant. lib. 17. cap. 95.

Oxyporum) Condimenta, quibus inest acetum, quæq; acc to diluuntur, generali uocabulo uocat oxypora. Græcè enim acetum dicitur τὸ ὄξος. Ex eodem genere est oxybaphon, quasi dicat, intinctus aceti: quanquam oxybaphon uas quoq; sit acetum cōtinens, ut docet Suidas. Oxybaphi meminerunt Aristophanes, & Pollux. Plin. in x x, differens de fœniculo sic scribit: Id ipsum condimentis propè omnibus inseritur, oxyporis etiam aptissimè. Ex eodem quoq; genere est oxygarum: sic enim uocant liquamen gari cum aceti mixtura conditum. Plinius in x x x 1. docet liquoris exquisiti genus esse, quod garon uocaucre, quod olim conficiebatur ex pisce, quem Græci garon uocabant, unde & nomen. Postea ex scombro pisce laudatissimum factum est, appellabantq; garum sociorum. De oxygaro ait Epigrammatista: Inter latucas oxygarumq; liber. lib. 12. cap. 56.

P

Ex ueteri palma) Nomine palmæ uitem significari suprà annotauimus. lib. 3. cap. 17.

Vitis paletur) Palis adminiculetur, & pedamentis fulciatur. lib. 11. cap. 2.

Paleæ) Membranas illas intellige quæ sub gutture gallorum sunt pendulae tanquam quædam palearia. M. Varro, Palca rubra subalbicanti. lib. 8. cap. 2.

Palmi

IN COLV MELL A M.

Palmipedalis deponi) Dicitur malleolus palmipedalis, qui habet longitudinem pedis, & palmi. Palmum autem constare digitis quaternis docet Vitruvius. Pes Constat ex palmis quatuor, hoc est, digitis sexdecim. Cubitus ex sex palmis, id est, digitis 96. lib. 3.

Palmas relinquimus) Vitis ut docet M. Varro, dicta parilema est, à pariendo, deinde immutatis literis palma. lib. de arb. cap. 10.

Pampinare) Vineam pampinare, & pampinos superuacuos detrahere. Arbusta pampinari non est moris. Nam, ut inquit eleganter Plinius noster, plurimae arbores amputari sibi uolunt onerosa, & superuacua; sicut nos unguem, & capillum. In pampinatione non hos oportet pampinos detrahere, qui cum uua sint. lib. 13. cap. 10. hinc pampinator. lib. 4. cap. 17.

Pampinarius palmes) Duo genera palmitum: quod è duro exit, materiamq; in proximum annum promittit, pampinariū uocatur, alterum fructuarium. lib. 5. cap. 6.

Nec pandantur) Curiuntur, pandere & pandare uidentur usurpatum in eadem significatione pro curuari. Unde pandationes dictæ curuationes. Plinius: Facile panditur iuglans. Vitruvius in 11. Vlmus & fraxinus non habent rigorem, & celeriter pandant. Idem in v 11. Cum solidus erit contignationibus arescentibus, aut pandatione sidentibus. lib. 4. cap. 17.

Panxeris) Plantaueris, à pango. lib. 11. cap. 2.

Cum rationibus paria facere) Id est, ratio accepti expensis; bene conueniat, ut quantum pecuniae accepit à domino, tantum reddat, eloquutionis genus perquam familiare eruditioribus. lib. 1. cap. 8.

Parilibus) Parilia appellant diem uigesimum primum mensis Aprilis quo Roma condita est, quæ & palilia no-

hh 3 minan

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

minantur à Pale dea pastorum. Solinus autumat parilia dici quasi à partu Iliæ, uidelicet Romulo & Remo conditoris urbis Romæ. Festus Pompeius sic scribit, Parilibus Romulus urbem condidit, quem diem festum præcipue habent minores. Plinius tradidit fidus sacularum uulgo appellatum esse palicium, quoniam exoriuntur undecimo Cal. Maij quo urbis Romæ natalis est. Probus grammaticus docet parilia dici per literam transpositam, quæ si suo loco poneretur, palilia diceretur. lib. 7. cap. 3.

Et parta) Nouè positum pro fœta, & ea quæ peperit. lib. 7. cap. 4.

Pastinationis officium) Pastinare in cultura vinearum uerbum frequens pro eo quod est fodere, & repastinare, refodere. Pastinatus Plinio est nomen quarti ordinis pro pastinatione: dicitur autem à pastino, quod ferramentum est bifurcum, quo semina panguntur. Pastinator, ipse fossor nuncupatur. lib. 3. cap. 11.

Pauicula) Instrumētum est à pauiendo dictum. Est enim pauire, ferire, percutere, solidare, unde paumenta nomen acceperunt. Cato Portius, Communito terram pauicula, aut cylindro coæquato. lib. 11. cap. 3.

Pauseam) Genus est oliuæ quæ & posca nominatur, cuius meminit Maro illo uersu, Orchites & radij & amara pausia bacca. lib. 12. cap. 7.

Pecuarius) Custos pecoris, quem & pastoralem uocant. lib. 7. cap. 12.

Vnum hoc diuitiarum genus) In decretis canonici ex diu Augustini autoritate sic scriptum legimus: Quicquid antiqui habebant, in pecoribus habebant, unde pccunia quoque appellata est. Subscribit huic opinioni Ouidius illo uersu: Hinc etiam locuples, hinc ipsa pecunia dicta est. Plinius

IN COLV MELLAM.¹¹⁹

nus uero autumnat pecuniam à nota pecudum esse appellatam, quæ primum signatus est nummus. Donatus Vergilianus commentator autumnat pecuniam, ideo à pecore dictam, quia antiquitus fiebat ex corio bubulo. Inde apud scriptores nummi scortei nominantur ex corio facti. lib. 6. in p̄fatione.

Pedandæ uincæ) Id est, pedamentis sive palis munientes. Dicimus palum, pedamen, pedamentum, statumen, ridicam pro adminiculo atq; fulcimento, quo uitis innixa recta consistit. lib. 4. cap. 13.

Herba pedicularis) Alia est herba quam pulicarem vocant, quæ Græce dicitur psyllion. Habet enim semen simile pulici, unde et nomen Ψύλλος Græca uoce pulex dicitur. lib. 6. cap. 30.

Pediculos) Petioli, pedicini, pediculi dicuntur, quibus fructus in arboribus continentur, quasi parui pedes. libro 12. cap. 44.

Pelamis) Ex thynno nascitur cordyla, quæ à limo pelamis incipit uocari, quasi lutaria ac limosa: ubi annum tempus exceſſit, appellatur thynnus. lib. 8. cap. 17.

Peragere laboris sui pensum) Translatio sumpta ab ancillarum ministerio, quibus dominæ dant pensa per singulos dies absoluenda, nec antequam absoluatur ullum datur laxamentū. M. Varro consimiliter: Quoniam nos nostrum pensum absoluimus. Et Plautus: Mcum pensum lepide accue rabo. lib. 3. cap. 10.

Serum percolari) Liquorem lactis quodam̄ quasi colatario eliquari defecariq;. Vergilius: Pasce sero pingui. lib. 7. cap. 8.

Peristerones) περιστέρα dicitur columba: unde peristeronas uocant columbaria, quæ et peristerotrophia nominantur
hh 4

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

natur: quamuis propriè columbaria dicantur nidificia columbarum, quæ singulis paribus fiunt intra peristerotrophion, quæ, ut docet M. Varro, debent esse rotunda in ordine crebra, ita ut singula habeant os quo introire, et exire possint. Peristereos uocatur herba, caule alto, foliato cumine; columbis admodum familiaris, unde et nomen: hanc habentes negant latrari a canibus. lib. 8. cap. 1.

Nec perlibrata) id est, non ad libellam æquata, nec uelut ad normam æquabiliter complanata. M. Varro consimiliter inquit, Campester locus, is est melior, qui totus æquabiliter in unam partē uerges, quam is qui ad libellam æquus. lib. 2. cap. 2.

Perosæ) Odio habentes lib. 8. cap. 11.

Perticalis salix) Duo sunt genera salicum: sunt uiminales, ex quibus uimina fiunt, et uincula. Sunt perticales, ex quibus perticæ cæduntur. Viminalis salix est humilior, perticalis sublimior. lib. 4. cap. 31.

Velut petum) In oculis peti dicuntur modice deprauati. Id quod cum uenustate potius quam de honestamento. Vnde Venus oculo peto esse traditur iuxta illud Ouidianum, Minerva flavo numine, Venus peto. Apud Horatium in Sermonibus, Strabonem appellat petum pater. Hinc Romæ fuerunt cognomina Petorum. Hinc petum accipe pro bono, et lepido: tanquam uocabulum hoc tractum uideri posse à uerbo Græco τέτουμαι, quod uolare significat. Nam ex uolatu avium signa obseruantur prospera, et optabilia. lib. 6. in præfat.

φαγεδάναι) Phagedænæ sunt ulcera, quibus Plinius remedia multa ostendit efficacissima. Item phagedænas uocant homines sine fine esurientes. lib. 9. cap. 13.

Pyctes) Gallinaceum pugnatorem scite uocant pycten, quasi

IN COLV MELL A M.

quasi pugilem, & in pugna athletica certantem. τοῦκτος
Grece pugil nominatur. Vnde & pyctale certamen appellatum
quod inter pyctas fit. Diction quidem Greca est, sed
nostris quoq; usitatisima. Firmicus Maternus scribit lepo-
ris sydus in horoscopo facere pyctas machærarios. Helioga-
balus, autore Lampridio, gladiatores ante coniuvium pu-
gnantes sibi, & pyctas frequenter exhibuit. libro 8.
cap. 2.

Pinsiti allij) Allium pinsitum intellige id, quod uulgo di-
citur pistum, & molitum. lib. 6. cap. 6.

Piperis albi) Tria piperis genera celebrat scriptores, al-
bum, nigrum, longum. Arbores que gignunt piper, iunipe-
ro sunt similes, siliquae tostae sole faciunt id, quod uocatur pi-
per longum. Hoc tostum solibus fit nigrum, & rugosum,
quod gratius est. Hinc illud Persianum, Rugosum piper,
& pallentis grana cymini. Apud Horatium ait Catius ga-
neæ magister, Ego fecem primus & alec, Primus & inue-
ni piper album. Galenus in simplicibus piper album docet
feruentis esse naturæ. lib. 12. cap. 56.

Pipiant) Vocem emittant. Gallinæ dicuntur pipire sicut
oues balare, sues grunire. Pipatio dicitur clamor plorantis
lingua Osca. lib. 9. cap. 5.

Piscis austinus) Duo sunt in signifero pisces: alter no-
tius, siue austinus nominatus, quia ad austrum spectat: al-
ter boreus, quia spectat ad polum arcticum, & regionem
borealem: Coniunctio horum piscium nodus uocatur. libro
11. cap. 2.

Pastinale) Lego pistinalc à pistriño. Nam & Plautus,
pistores uocat scrophipascos, tanquam scrophas in pistriño
pascentes. lib. 7. cap. 9.

Pollentia) Nomen est ciuitatis cisalpine, que censetur
hb z ueller

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

uelleribus fuscī coloris. Hinc illud Silij, Fuscīq; ferax Pollen
tia uilli. Epigrammatista quoq; celebrat lanas Pollentinas.
lib. 7. cap. 2.

Thuris polline) Farinam sine flore autumat Plinius pol
linem in tritico appellari, quod in silagine uocant florem.
Hinc pollinatores dicti, cōfēctores pollinis. Hinc pollinaria
cribra, siue excussoria farinaria. lib. 6. cap. 29.

Pondo libras) Quod genus locutionis frequentissimum est
apud scriptores, ut pondo ponatur pro libra: unde ueteres
autore Quintiliano, dixerūt duapondo, & trepondō, pro
duabus, & pro tribus libris. Interdum pondo, pro pondere
usurpatur. Liuius: Corona libræ pondo. lib. 6. cap. 6.

Imporcatum occabimus) Sunt porcæ in agris elata ter
ra inter duos sulcos, ab eo dictæ, quod frumentū porriūt.
Nam cūm sic aratum est, ut inter duos latius distantes sul
cos medius cumulus siccām sedem frumentis præbeat, ea
porca est. Rustici easdem liras uocant. Hinc imporcatum se
men eleganter dictum per porcas ingestum: apud Plinium
legimus, porculeta uocari ab Umbris, & Marsis interualla
intermissa ad uicenos pedes, inter binas uites arationis grā
tia. Idem porcellas uocabulo diminutionis appellat. Aut
mant grammatici, porcas in agris dictas esse, quod porri
ciant, id est, prohibeant aquam frumentis nocere, uel quod
porrigent frumentum. Mensura autem porcæ, est in longi
tudine c x x v. pedum, in latitudine x x x. libro 2.
cap. 10.

Porculatoris) Porculator propriæ dicitur, qui curat
porcellos lactentes. Porculatio nutricatus porculorum. li
bro 7. cap. 9.

Porri caput) Id genus porri intelligit, quod uocant ca
pitatum, ad differentiam eius, cui sectiuo nomen est. Cū
autorit

IN COLV M ELLA M.

autoritatem dedit Nero, uocis gratia uestens eo ex oleo omnibus diebus per menses aestatis. Antiqui uolentes facere capitatum porrum, silice, uel tegula subiecta capita dilatabant.lib. II. cap. 3.

Sicut preciae) De his Vergil. Purpureæ, preciæq;. Existimat Seruius dici precias, quasi præcoquas, ex eo, quod citò maturescunt, & ante alias salc coquuntur.lib. 3. cap. 2.

Præsidarij malleoli) Qui quasi in præsidio relinquuntur, uitiumq; tutela, quales sunt fructuarij. Est in uite palmes, quem quidam custodem, alij resecem, nonnulli præsidarij appellant: à Columella alibi subsidiarius quoque nuncupatur.lib. 4. cap. 16.

Primas tribuerunt) Honestæ locutio, ut primas tantum absoluteq; dicamus pro primatum, & primum locum, ac primas partes, nec opus est addere partes. Sic pleriq; omnes ex ueteribus scriptoribus, qui pure, munditer, Latine, scribere consucuerunt. Quintilianus: Secundas confessione plurimorum Philetas occupauit. M. Tullius loquendi norma, & scribendi lex sic inquit: Huic primas dedisse Demosthenes dicitur, cum rogaretur, quid in dicendo esset primum, huic secundas, huic tertias.lib. 2. cap. 17.

Procyon) Horatius ait in carminibus: Iam Procyon furit. Dicitur hoc sydus Græca uoce procyon, quasi ante canem exoriens: de quo M. Tullius: Ante canem procyon Graio qui nomine fertur. Hoc sydus, ut autumat Plinius, apud Romanos non habet nomen, nisi uelimus intelligi caniculam, hoc est, minorem canem: exoritur cum Leone, ut docet Higinus.lib. II. cap. 2.

Prodromi) Etesias uentos significat, qui prodromi uocantur, ex eo, quod præcurrunt, anteceduntq; ortum caniculae. Ioannes Baptista dictus est prodromos, tanquam præcur.

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

præcursor domini.lib.ii.cap.2.

Productissimum) Longissimum, procerissimumq; libro.3.
cap.10.

Progemmet) Gemmas emitat lib.4. cap.24.

Proluuiie) Stercore. Verg. Fœdißima uentris Proluuiies.
lib.8.cap.3.

Rebus promercalibus) promerciales res dicuntur, que
uenales inter mercimonia proponuntur. Sicut à Suetonio
promercale aurum dictum, ab Aulo Gellio, promercalia,
que uenii subiiciuntur. Denique quicquid pro merce distra-
bitur, id promercale dici potest. Alibi ait Columella consi-
militer pecuniam neque in pecore, neque alijs rebus pro-
mercalibus occupet.lib.1.cap.8.

Proritet) Inuitet, incitet, allegetet.lib.3.cap.2.

Non prouinciale, sed Italicus ager) Attendenda est ele-
gantia scriptorum celeberrimorum, qui regiones omnes
præter Italiam prouincias appellant, & homines bifariam
partiuntur, in Italicos, & prouinciales. Plinius in Epistolis:
Italicus est, an prouincialis. Infrà Columella duo genera fa-
cit arbustorum, alterum Italicum, alterum prouinciale, quasi
dicas, externum, & peregrinum.lib.3.cap.3.

Pulicose) Quam pulices infestant: sic & pediculus dī-
ctus plenus pedicularum.lib.7.cap.13.

Pullationem) Pullorum prouentum, foeturamq;, & edu-
cationem.lib.8.cap.5.

Pullescit) Sobolescit, & pullulos, foetusq; progignit: inter-
dum uitis luxuria se consumit.lib.4.cap.21.

Pullicies) Pro pullis, & pro prouentu, & foetura pullo-
rum.lib.8.cap.11.

Pullula terra) Coloris nigri, quem pullum uocant. Pulli-
go Plinio est nigritia quædam lanarum Tarætinarum, pro-
pè

IN COLV MELL A M.

pē peculiaris, declinans in fuluum colorem.lib. 2. cap.

Ocum pulmonariam) Pulmone laborantem: in cuius pulmonibus uitium est. Græco uocabulo peripneumonici dicuntur, hi quos pulmo male habet, & qui Latina uoce pulmonarij nominantur.lib. 7. cap. 5.

Pulmonariæ) Pulmonis uitio laboratis, hoc est, peripneumonice, prout Græco uocabulo nominantur.lib. 7. cap. 10.

Pultarios) Vascula sunt, à pulte dicta: apud Cor. Celsus frequens est mentio uasculi pultarij.lib. 12. cap. 43.

Vberior puluerationibus) Plinij uerba sunt huic sententiae mirè congruentia, quæ subscripsi. Transpadanis cineris usus adeo placet, ut anteponant simo iumentorum: sunt qui puluere quoque uiuas ali iudicent, pubescentesq; puluerent, & uitium, arborumq; radicibus aspergant, quòd certum est Narbonensi prouinciae & vindemias certius sic eo coqui, quia plus puluis ibi, quam sol confert.lib. 4. cap. 28.

In puluinis) Puluinos per translationem appellat partes illas in areolis hortorum, & uinearum cultura molliores, eminentioresq;, & quedam quasi dorsa, quibus perinde ac puluinis molliter semina disponuntur, lib. de arboribus. cap. 10.

Pumiles) In omni genere animalium sunt pumiliones, atque etiam inter uolucres, ut docet Plin. Dicimus pumilos, & pumiliones. Papinius in sylvis: Mirantur pumilos fericiores. Sunt autem pumili, siue pumiliones breuis staturæ animantes, nam Græca uoce, uulgo quoque usitatisima dicuntur. Aul. Gellius asserit nanum Latinam esse dictionem. Hinc illud, Et me genij nana per salicta bigis rheda rapit citata nauis.lib. 8. cap. 2.

Fuerit pusilosa) Ovis dicitur pusilosa, quam infestat sa-

cer

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

cer ignis, quām pusulam uocant pastores. Vnde à pusula pū
silosa deducitur.lib. 7. cap. 5.

Q

Quadratas) Quadrata corporis statura dicitur eruditis,
quæ neque longa, neque breuis sit, sed in meditullio posita.
Vespasianus imperator fuisse fertur statura quadrata. Qua-
dratum canem probat infrā Columella, melioremq; ait esse,
quām longum aut breuem.lib. 7. cap. 9.

Quadrifidas ridicas) Tanta est crassitudo, & robur ta-
leæ, ut scindi possit in quatuor partes, & quaterna peda-
menta, siue statumina, siue adminicula, quæ ex ridicæ uo-
cantur. Consimiliter inquit poëta: Quadrifidasq; sudes.
lib. 4. cap. 33.

Sint quala) Vasa sunt viminea in supellectile rustica.
quas illum diminutiuo uocabulo appellant vas lanificijs
aptum, qui ex calathus dicitur, in quo pensa mulierum, &
trama uoluuntur. Horat. Tibi qualum Cythereæ puer ales.
Prisci Thalassionem uocauerunt. A puleius: Qualum panis
rumigabam. Præcipit Cato, ut uillicus habeat in instru-
mento rustico uiginti quala satoria, uel atuos quadragin-
ta, quibus frumenta quæ serimus, continent satores. libro 7.
cap. 3.

A Quinquatribus) Quinquatria sunt feriæ quinque
dierum dicatæ Mineruæ, quæ mense Martio celebrabantur.
Quidam autem Quinquatrum unum tantum diem
festum esse ex eo dictum, quod post diem quintum Iduum
celebraretur, sicut sexatrus dictus, post diem sextum Idus
celebratur, & septimatrus post diem septimum. De quin-
quatribus Ouidius in Fastis copiose perscribit. Meminit &
Horatius illo uersu, Ac potus puer ut festis quinquatribus
olim.lib. II. cap. 3.

In

IN COLV MELL A M.

In quincuncem disponūt) In disponendis arboribus & uincis, maximē laudata est quincuncialis ordinum ratio, ut potest quae non solum per flatu utilis sit, uerum & aspectu grata, quocunq; intueare in ordinem se porrigitente uersu. M. Tullius: Cum autem admiraretur Lysander & proceritates arborum, & directos in quincuncem ordines. Quiniil. Quid illo quincunce speciosius, qui in quancunq; partē spectaueris, rectus est, sed protinus id quoq; prodest ut terrae succum æqualiter trahat.lib.3.cap.13.

R

Radula) Instrumentum est à radendo dictum, quo utebantur in radenda ducendaq; pice doliorum, unde & nomen. Hinc docuimus apud Plinium radulanam appellari pice, propterea quod radula raderetur ex dolio, ducereturq; quamvis uiri alioquin eruditirabulanam legendū esse contendant. Verba Plini ex libro quartodecimo hæc sunt: Italiæ in parte aliqua radulana pice ac resina condire musta uulgare est ei prouincijsq; finitimiis.lib.10.cap.18.

Ramices) Rami & pertice. Alias ramex morbus est, de quo Celsus, Plinius, Plautus, omnes. Vnde ramicosi infantes dicti.lib.9.cap.1.

Rapistri) uidetur posuisse rapistrum pro rapo, quod & rapitium & rapinam appellant.lib.9.cap.4.

Ratiocinio) Ratiocinium dicitur supputatio, computum, calculatio: Ratiocinator, calculator, apud Plautum ait trapezita. Beatus uideor, subduxerat ratiunculam, expeditissimum ratiocinium, intellige supputationem facilem & explicatam.lib.3.cap.1.

Bonis ac malis rationibus) Ad hunc intellectum uidetur referri posse illud Plinianum, Quoniam modo utilissime coluntur agri: ex oraculo scilicet malis ac bonis. Verum

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

rum atavi malorum nomine intelligere uoluere uilissimos:
summum enim prouidentiae illorum fuit, ut quam minimum
esset impendij.lib.4.cap.3.

Rauidi) Rauus color est subniger ex nigro fuluo commis-
tus. M. Varro consimiliter præcipit gallos eligi oportere
oculis rauis aut nigris. Ab Horatio lupa raua dicitur ob co-
lorem. Festus Pompeius scribit raui coloris eos appellari,
qui sunt inter flauos & cæsios, quos Plautus appellat raui
stellos. Quis (inquit) rauistellus qui uenit? Atqui in Plauti
Epidico non omnes legunt rauistellus, imò plures graua-
stellus. Est autem grauastellus senior à grauitate dictus,
quam lectionem nos probamus, & probat idem ipse Pompeius
in dictione grauastellus.lib.7.cap.2.

Regelatur) A gelu resoluitur: & calescit. Martialis, Re-
gelare nec te pestilentia posset. Seneca de ipso loquens ait,
Vix media regelatur æstate.lib.1.cap.4.

Regiona) Legendum regia. Plinius, Præsertim cum ma-
gnitudine copiam olei non constare indicio sint, quæ regiæ
uocantur, ab alijs maiorinæ, & ab alijs phaulicæ grandissi-
mæ alioquin, minimo succo, hoc idem monstrat Columella
eodem capite.lib.6.cap.6.

Renouellatur) Reparatur, rursusq; nouella fit. Nouelle-
tum dicitur iure consultis nouella uinea.lib.de arb.cap.6.

Repastinabis) Refodies, uerbum ductum à pastino,
quod est ferramentum bifurcum, quo semina panguntur,
unde etiam repastinari dicitur sunt uineæ, quæ refodieban-
tur: consuetudo repastinare uocat quicquid emoti terreni ui-
netis præparatur.lib.de arb.cap.1.

Repubescere) In pristinam pubertatem, iuuentutisq; flo-
rem reuerti, consimile est repuerascere, & reuirescere.lib.
2.cap.1.

Repull

IN COLV MELL A M.

Repullescentem) Resurgentem, subnascentem, & nouel-
lis pullulis, palmitibusq; exilientem.lib.4.cap.24.

Rertri) Repoliri, uentilar. lib.2.cap.2.

Retorrida) Quasi exusta, & amissis viribus intempe-
stiuit senescens. Seneca: Mutij manum retorridam appelle-
bat, quam ille, ut notissimum est, iniectam flammis torrere
non dubitauit. In arboribus ea dicuntur retorrida, quae non
adolescunt, quae quasi torrida occalescunt, quae scabra sunt,
fructumq; non ferunt. Aulus Gellius homines retorridos
scite dixit & eleganter. Retorrescere dicuntur uites, quan-
do non profiliunt, neq; adolescunt legitimo incremento.lib.
de arb. cap.17.

Resecem submitti) Pampinum resecem uocat, qui rese-
ctus, recisusq; melius prouenit, fitq; fructuosior, à resecando
resecem deriuamus. Summittere autem est educare, alereq;
ad incrementum, quod uerbum est apud Columellam in hoc
significatu frequentissimum.lib.3.cap.10.

Occupandum erit restibile) Inter restibilem agrum, &
noualem hoc interest. Restibilis dicitur, qui nunquam inter-
quiescit, sed restituitur: ac seritur quotannis, ut quotannis
reddat fructum. Noualis uero est, qui intermittitur, & al-
ternis annis seritur, à nouando dictus. Restibilem fœcundi-
tatem dixit Plinius, intelligi uolens eam, quae internissare
restituitur in fœminis, quae parere desierint. M.Varro, In
olynthia quotannis restibilia esse dicunt.lib.2.cap.10.

Reuerentiam) Attende nouo modo positam esse reue-
rentiam, pro desperatione, & formidine, tanquam reuera-
mur, ac reformidemus discere scientiam rusticationis pro-
pter uastitatem rei.lib.11.cap.1.

Ricini) Vermiculi sunt infestantes capita canum, & ma-
xime aures. Est & uermiculus aliis in lingua canum, qui

ii uocatur

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

uocatur à Grecis Lytta , quo exempto infantes catuli, nec rabidi sunt, nec fastidium sentiunt.lib.7.cap.13.

Aut ridicrā) Legendum ridicā. Est enim ridica pertica, siue pedamentū robustum, quod optimū in uineam ē queru ac iuniperō afferri solet. In Hispania uineæ sunt humiles, ac sine ridicis, ut docet M.Varro.lib.4.cap.12.

Rostellis) Pusillis rostris, uocabulum est diminutiuum. lib.8.cap.5.

Colore rubeo) Dic rubro , quoniam rubeus exploditur à Latinitatis elegantia : legitur tamen frequenter rubeus. lib.6.cap.1.

Amat rubricam) Plinius ex densiore terra rubricam maximē amat. Est autem rubrica terræ genus rubicundo colore : unde & nomen. Hinc rubricosus deducitur. Cato, Lentem, inquit, in rudeto, & rubrico, qui herbosus non est, serito. Plin.præcipit ex autoritate Catonis, in rubricoso solo serendum esse adorem far. Alias rubrica significat pigmentum, siue colorem natuum. Lemniæ rubricæ palmandabant, ita nominatae ab insula Lemno, in qua nascebatur. Hec est antiquis multum celebrata, nec nisi signata uenundabatur : unde & sphragidem appellaverent. Græco uocabulo σφραγίς dicitur sigillum signatorium. Hinc gemmas quoque quasdam sphragidas uocant celeberrimi scriptores, quoniam optimē signant. Galenus libro.10. Simplicium, refert se in insulam Lemnon nauigasse causa contemplandi hanc rubricam Lemniam : docetq; planius, & apertius, quod Plinius subobscure dixit, & breuiter cur sphragida appellauerint : Sacerdos Diana, inquit, rubricam Lemniam reuerenter accipiens, curioseq; perpurgans signat sigillo Diana impresso, ita signata uenundatur.lib.2.cap.10.

Rudicula

IN COLV MELL A M.

Rudicula) Virga , diminutuum uidetur factum à rude gladiatoria, à qua rudiarij dicti , de quibus copiosè anno-tau i in tertio Suetonij commentario . Plinius ait , lanas in quodam usu medico adhiberi non curatas rudiculis , hoc est , ut ego interpretor , non excussas , agitatasq; uirgis à batuentibus , sicuti Bononiae lanas quotidie curari conspi-cimus , uel potius audimus : fit enim crepitus sonorus ex percussu rudicularum . Scio aliter locum illum Plinianum & legi , & explicari ab eruditis , sed mihi commodior ui-detur lectio , & intellectus purior quem retuli . frequens est mentio rudicularum apud eundem Plinium in hoc si-gnificatu.lib.2.cap.45.

Ita constitutum suprà) Videtur legendum in consti-tutum Rumponitum , siue Rumpotinetum , genus arbusti Gallici . ut huc eodem capite docet Columella qui mox ait , Arboribus rumpotinis frumentum nō inseritur . M. Varro tradit traduces à quibusdam rumpos appellari , ubi ex ar-boribus in arbores traductis uitibus uinea sit . lib.5.cap.5.

Rustici) Castor oxymyrsinem myrti folijs acutis , ex qua fiunt ruri scopæ , ruscum uocavit , de quo poëta , Horridior rusco . lib.7.cap.10.

Rutabulo) Instrumenti nomen est , quo etiam utebantur ad coquendos pances : inuenitur positum & pro uirili membro . Portius Cato præcipit , ut uillicus habeat rutabulum unum . lib.12.cap.21.

S

Sacer ignis) Malis ulceribus annumerari solet facer ignis , cuius duæ sunt species . Alter est subrubicundus ex-asperatusq; per pustulas continuas , exiguae q; in quibus semper fere pus , & saepè rubor cum calore serpit . Alterum genus est in summae cutis exulceratione , sed sine altitudi-

ii 2 nc la

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

ne latum subliuidum. Omnis sacer ignis difficilimè sanescit.
Græci ἱερὰν νόσον uocant. Vergilius docet sacro igni pe-
cudes infestari cùm inquit, Contactus artus sacer ignis ede-
bat.lib.7.cap.5.

Sagasq; Fœmijæ sunt diuinatrices, & ariolæ, dictæ,
quasi satis agæ, de quibus est illud poëticum, Polluta est
magico saga ministerio. Piatrix quoque alio uocabulo
dicebatur, quæ expiare erat solita. Sagis clangoribus æ-
ther, ait Statius Papinius: Exponit commentator sagis, Id
est, diuinis. Vnde & præsagia prædiuinationes dici autu-
mat. Aliter sentit Cicero.lib.1.cap.8.

Sagitta) Inter sidera est sagitta, quam Herculis fuisse
fabulantur, qua aquilam interfecisse dicitur exedentem io-
cinora Promethei.lib.3.cap.17.

Salaciſſimos) Libidinosiſſimos & rei Veneriæ appen-
tentiſſimos. Caudam salacem dicit Horatius genitalia.
Bulbos salaces, epigrammatista, quia extimulant libidine.
Homo salax dicitur ad rem ueneram propensus & uali-
dus.lib.8.cap.2.

Velut salebras retardante) Legendum salebra per abla-
tiuum tanquā asperitas illa tortuosæ uitæ, & curuæ, quasi
salebrosa retardet cursum humoris terreni, nec sinat ali-
menta ob flexum permeare ad summum uitæ fastigium.li.
4.cap.20.

Salgamis) Salgama dicuntur obsonia & penora con-
ditiva, quæ longæ uisionis causa conduntur ferè in fictili-
bus, interdum ſicca ſepe cū liquamine & iure, quæ mox
cum opus eſt, promuntur ad uſum edendi. Inde salgama-
rius dictus, qui salgama ſcīte concinnat. Ausonius: Salga-
ma non hoc ſunt, quod balsama. In codice imperatorio li-
bro 12. legimus Salgami nomine contineri culcitram, lignum
oleum

IN C O L V M E L L A M.

oleum. Sed cum omnis latinitatis elegantia procul sit ab id genus scriptoribus, uocabulorum significatio ab eis pertenda non est, in quorum castra nonnunquam transeo, non ut transfuga, sed ut explorator. Vis scire quae sint salgam? nimirum ea sunt quae deinceps toto hoc uolumine Columella demonstrat, qua conditura conficiantur ac seruentur. exempli causa, olera, poma, pyra, fici, uuæ, & alia id genus compluscula. In salgamis condendis frequens est usus aceti, salis, muriæ, mellis, aquæ mulæ, defruti, aliorumq; liquaminum. lib. 12. cap. 4.

Saliuandum pecus) Saliuato potionandum. Saliuatum quod à quibusdam saluiatum dicitur, potionis est genus quo in ueterinis iumentisq; maxime utuntur ueterinarij, hoc est medici ueterinorum. Sunt autem ueterina animalia quæ uehere possunt. Saliuatum à saliuia quasi succo dictum uidetur. Qui saluiatum legere mauult, à saliuia siue sale nuncupationem trahit. Saluiati Plinius quoque commenit, & inferius à Columella dictum est, per uuam late saluiatur. lib. 6. cap. 5.

Salsamentarijsq;) Salsamentaria appellant uasa, quibus salsamenta condi solent. lib. 2. cap. 10.

Nucibus sapineis) Est unum genus nucis pineæ sapienum nomine, nucleorum cute uerius quam putamine adeo molli, ut simul mandantur. lib. 12. cap. 5.

Sardineam) Nomen piscis uilioris, existimo eum esse quem uulgs uernacula lingua fardelam appellat. libro 8. cap. 17.

Samera) Annotauimus in superioribus sameram siue ameram dici s. men ulmorum. lib. 7. cap. 6.

Sansam) Sansa dicitur osciculum oliuæ, Græci πίθυρις uocant. lib. 12. cap. 49.

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

Sarranæ violæ) Epitheton est poëticum, siquidem poëtis sarranus color est purpurcus, à Tyro quæ olim dicta est Sarra. Verg. Sarrano dormiat ostro.lib.9.cap.4.

Cura sarritionis) Sarrire est sarculo, quod ferramentum rusticum est, aperire segetes, & terram permouere ad herbas perimendas, & rubiginem propulsandam, unde sarratio & sarritor dictus operarius sarritionis, & sarritoria opera, & sarritura, id est sarritio & fossæ.lib.2.cap.12.

Saxatilis notæ) Pisces saxatiles uocant quod in saxis ac petris stabulentur: medici recentiores petrinos appellant, eosq; maximè probat. scribit Cor. Celsus saxatiles pisces esse leuiores in esca.lib.8.cap.16.

Latentibus scannis) Agricolæ uocant scanna glebas grandes, quæ solent excitari prima aratione: cum in proscutto crudum solum, immotumq; relinquatur, quod caendum esse præcipit lex rusticationis. Hinc illud Plinianum: Scanna inter duos sulcos cruda ne relinquuntur, glebæ ne exultent. Scanna quoq; dicuntur in arboribus ramorum, quasi sedilia, sicut & tabulata.lib.2.cap.4.

Scandulæ) Paulo suprà asserculos dixit, intelligi uolens asseres modicos, & graciles: nunc scandulas uocat consimili significatu. Et, ut in Commentarijs Apuleianis annotauimus, uidentur dici scandulæ à scandendo: quoniam ad tectum scandulare gradibus ascendimus. Est autem scandulare tectum superior pars domus, quæ tegulis est proxima. Scribit Plinius, Vrbem Romanam scandula fuisse contextam usq; ad bellum Pyrrhi. Scandulæ è robore aptissimè fiunt, alijsq; arboribus glandiferis.lib.7.cap.3.

Scapus asphodeli) Plinius frequenter ponit scapus pro stipite plantæ, & caule. Est autem Asphodelus herba, Hesiodi præconio celebrata, cuius mentionem & Homerus fecit.

IN COLV MELL A M.

fecit. Manditur et semine tosto, et bulbo, sed hoc in cinere
tosto, dein sale, et oleo addito, folium habet oblongum, et
angustum.lib.9.cap.4.

Scarificatione) Scarificatio sunt minutæ cutis incisuræ,
qua in cucurbitis quoque imponendis utimur: est et
scarificatio utilis arboribus, cum incisuris perpetuis laxant
corticem, uelut cutem, acie falcis, et ita dilatæ cicatrices
renato corpore expletur, siuntq; arbori salutares. Nam
magna ex parte similis hominum medicina, et arborum
est. Apud Plinium perperam legitur caprificatio, pro scarifi-
catione.lib.6.cap.12.

Scaurorum) Lege scarorum. Sunt enim Scari pisces, qui
soli dicuntur ruminare, et herbis uesci. Scaro olim datus est
principatus inter pisces, de quo Martial. Hic scarus æquo-
reis qui uenit obesus ab undis, Visceribus bonus est, cætera
uile sapit.lib.8.cap.17.

Schoenum) Græci σχοῖνον uocant iuncum: opinor hoc in
loco intelligendum esse de iunco illo odorato, cuius memi-
nit Plin.in 12. qui gignitur iuxta montem Libanum. Tra-
dunt iuncum quoq; odoratum in Campania inueniri. Idem
Plinius in compositione unguentorum adhibet et iuncum.
Est aliud quoddam genus iuncorum, quod à Græcis oxy-
Schoenon uocatur, sed nihil ad hunc intellectum. Prætereà
schoenus nomen est mensuræ, ut placet Eratostheni, stadia
quadraginta continet. Aliqui x x i. stadia singulis schoenis
dedere. Barbarorum gentes itinera metiuntur partim schoe-
nis, partim parasangis, ut Persæ: partim leucis, ut Galli: par-
tim stadijs, et passibus, ut Romani.lib.12.cap.20.

Σκύλαξ) Nomen cani accommodatum: dicitur enim σκύ-
λαξ Græcè catulus. Scribit Pollux in quinto Onomastico,
τρεφήμ εἰναι σκύλαξι ἐκ τῶν μητέρων γάλα.i.alimentum

ii + esse

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

esse catulis maternum lac.lib. 7. cap. 12.

Scyllam legito) Scylla species est cæpe, siue bulbi, à qua acetum scylliticum dictum. Accommodata est medicamina bus. De lino quoq; scyllitico, quod cum scylla fit, mentio fit à Palladio, & scylliticum acetum, quod oculorum aciem exacuit.lib. 12. cap. 38.

Sine scipionibus) Plinius dixit apertius sine farmentis: infrà quoq; ait, Modicè separatis scipionibus, scipiones uidelicet usurpans pro racemis lignis, & scapis, quibus uiae continentur, & acina iuh. erescunt.lib. 12. cap. 39.

Non scobem, sed ramenta) Scobis nomine significatur illa minuta tritura, que ex sectione serræ, & terebratione terebræ decidit in terram. Inde scobina dicta, quæ lima fabrilis est, & instrumentum. Iuuinalis: Semodio scobis hæc etenim dat seruulus unus. Item Horatius: Vilibus in scopis, in mappis, in scobe quantus Existit sumptus. Ouidius in ob-sceno carmine. Quam pro sanguine puluerē, scobemq;, Inuenis medici putant habere. Ramenta uero sunt frustula paulò crassi ora, maioraq;, & quasi recisamenta. Plinius ait uas in scobe, ramentis' ue abiectis populi, fraxini, utiliter seruari. Descobinata crura uocabulo prisco dixit M. Varro, pro faucijs, abrasis, desectis.lib. de arb. cap. s.

Scopula) Diminutiuum est scoparum. Scoparius dicitur, per quam eleganti uocabulo conuerritor, hoc est, minister, cuius ministerium est scopis pavimenta conuerrere: quod maximè fit à prandio, & à cœna.lib. 12. cap. 8.

Minus scrupulose) Ut sit aduerbium, hoc est, minus dili genter, minusq; solicite.lib. 9. cap. s.

Secundæ) Membranas intelligit quæ foetum sequuntur, uulgo secundinas uocant, Græco uocabulo ὑγέρας apud Plin. Ad secundas innumeræ sunt medicinæ.lib. 7. cap. 7.

Rustici

IN COLV MELL A M.

Rustici sedum appellant) Democritus semina omnia scri iubet, medicata succo herbæ, quæ appellatur à Græcis aizoon, id est, semper uiua. Alij buphtalmon uocant, quasi oculum bouis. Alij zoophthalmon. Sunt qui ambrosiam. Latini sedum appellant, aut oculum, aut digitellum: nascitur in tegulis, seriturq; in uasculis fictilibus. lib. 2. cap. 9.

Semiformes) Semiformati, nondum perfecti, neque toti partibus suis consummati. lib. 8. cap. 5.

Seminarium) In agricolatione seminarium est quædam quasi nutrix nouellarum plantarū. Significat enim locum, in quo plantaria adolescunt: ut mox illinc translata migrant in suam sedem. Natura enim arborum, sicut hominum auida est nouitatis, & peregrinationis. Et cum nutrix sæpe indulgētior sit, quam mater: melius plantæ in seminario proueniunt. quod succosum, clapidatum esse debet, minimeq; rimosum. Nunc Col. docet, qualc sit eligendum, parandumq; uitibus seminarium, quod à Plinio quoq; cæterisq; prescribitur. lib. de arb. cap. 1.

Seminis, ac decumanis distinguere) Emendo semitis, uel semitanis, ut ea forma dicat semitanos sulcos, qua decumani nuncupantur. Plinius hoc idem scribens, dixit, oportere uineas quintanis semitari, hoc est, ut in quinto quoq; pale singulæ iugo paginæ includantur. Igitur quod à Plinio distum est semitari uerbo elegantissimo, id à Colum. dicitur semitis, siue semitanis distinguui. Decumanus uero limes uocatur, qui secat agrum ab exortu, ad occasum; sicut cardo appellatur limes per agrum currens. à septentrione ad meridiem (oportet utur Plin. uerbo utar) uineas limitari decumano. lib. 3. cap. 20.

Sentem canis) Palladius hoc idem referens ait: Alij spinarum plantas, & semina in munitione disponant, sed

ii 5 melius

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

melius erit rubi semina, & spinæ, quæ rubus caninus uocatur, matura colligere, & cum farina erui ex aqua macerata miscere, funes dehinc sparteos ueteres hoc genere mutationis sic inducere, ut intra funes seruentur usq; ad uerni temporis initia. lib. II. cap. 3.

Seriæ) Vasa sunt fictilia. Persius: Crepat argenti mihi seria dextro Hercule. Idem: Seriolaे ueteris metuens deradere limum. Terentius: Releui dolia omnia, series omneis. libro 12. cap. 18.

Sesquicullearibus) Dicuntur sesquicullearia dolia, quæ continent culleum unum cum dimidio. Est autem culleus cax pax uiginti amphorarum, ut indicat Plinius, in 14. quod & Priscianus evidenter ostendit, his uersibus: Est & bis decies, quem conficit amphora nostra. Culleus, hac nulla est maior mensura liquoris. Alias culleus dicitur supplicium parricidarum: de quo in secundo commentario Suetonij copiose perscripsimus. lib. 12. cap. 18.

Sesama) Lego sesama. Præcipit Colu. in secundo, sesama ab æquinoctio autumnali esse serenda. Hinc oleum sesamum dictum est, & alterum genus sesamodes. lib. 13. cap. x.

Sesquiopera) Significat sesquiopera, integrum operam, & dimidiā, & hæc particula in omni ferme compositione habet talem intellectum, ut signet totum illud, de quo agitur, eiusq; dimidium ut sesquidigitus dicatur unus digitus, & dimidiatus, itidem sesquihora, sesquipeda lis, sesquicyathus, sesquimodius. M. Varro tradit annum diuidi in octo sesquimenses, ut singulis sesquimensibus integer mensis, & dimidiatus attribuatur. Libro nouissimo Columellæ, dolia sesquicullearia nuncupantur, quæ uidelicet unius cullei cum dimidio sunt capacia. Sesquiplagam dixit Tacitus, intelligi uolens non unam tantum plagam suffic

IN COLV MELL A M.

suffecisse ad hominem obtruncandum, sed opus quoq; fuisse
dimidio secundæ plagæ.lib.2.cap.83.

In sesquipedali Altitudine sesquipedali, hoc est, pedis
unius & dimidiati.lib.4.cap.9.

Sestertium) In mensuris sestertium accipe pro duobus
pedibus, & dimidio, sicut in nummis continet duas libras,
& scilicet libram.lib.de arb.cap.1.

Sextula) Aeris minima pars est, sextula ex eo dicta,
quod sit sexta pars unciae.M.Tullius in oratione pro Ce-
cina: Fecit heredem ex deuncia, & semiuncia Cecinnam,
ex duabus sextulis M.Fulcinium libertum superioris uiri.
Eruitio sextulam aspergit. Priscianus in opusculo metrico:
Sextula quæ fertur, nam sex his uncia constat.lib.5.cap.1.

De siccaneis) Siccanæ dicuntur, quæ gaudent siccita-
te, sicut ediuerso rigua, quæ humore lœtantur. Pratorum
duo sunt genera, alterum siccaneum, alterum riguum. Quod
siccaneum uocat, suapte natura foenum prosignit. Riguū
uerò irrigatione est refouendum, & humoris pabulo sa-
ginandum. Λιμωδίατις τοπ θαρρεῖη, id est, fame mori, miser-
rimum est. Liuius consimiliter: Maiorem partem militum
fame, ac frigore, quæ miserrima mortis genera sunt, amisi-
set.lib.2.cap.2.

Sicilicus) Autore Prisciano, Sicilicus est dimidium sextu-
læ. Quidam autem sicilicum esse semiunciam, ex eo di-
ctum, quod secet unciam. Verū Festus Pompeius docet, non
dimidium unciae, sed dimidium semiunciae, dictum quod se-
miunciam secet, tanquam sit quarta pars unciae, quod ue-
rius est: Nam ipse Columella submouet in sicilio esse scrupu-
la sex, in semiuncia XII. ut indubitanter credat sicilicum
esse dimidium semiunciae. Plinius scribens de lunari ratione
inquit: Quintadecima tota supra terras noctu erit, eademq;
sub

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

sub terris tota die , sextadecima ad primæ horæ nocturnæ dextantem sicilicum sub terra aget.lib.5. cap.1.

Prata sicilire) Ut Plinius docet, sicilire est falcibus con-
sectari in pratis , quæ fœniseces præterierunt . Arbitratur
M.Varro dictum uerbum esse à sectione.lib.2.cap.22.

Signinum opus uocant , ut docet Plinius , quod sit fra-
ctis testis tufisq; ut firmius duret , quo genere etiam pa-
uimenta sunt excogitata.lib.8.cap.15.

Silentii luna) Id est in coitu lunæ cum sole , quem dicunt
alij interlunium: alij silentis lunæ appellant, Varro inter-
menstruum, Firmicus synodicam frequenter. Colu . libro
2.capi.10. Sic , silentis spiritus diem , apud eundem lib.3.
cap.19.id est,dum cœlum silet , cum serenum est, & tran-
quillum. Silent quoq; herbæ, & uirgæ, dū non germinant.
Silent uineæ quando non progemmant , hoc est , gemmas
oculosq; non parturiunt , sed quasi silentes quiescunt ma-
nentq; immobiles : sic diem,cœlum , surculum quoq; silen-
tia apud eundem inuenies.

Veluti siphones) Siphones & per diminutiuum si-
phunculi dicuntur fistulæ , quibus liquor inclusus emicat
exilitq; in sublime. Plinius tradit aquā meantem per uenas
terræ pondere expressam siphonum modo emicare. Cor.
Celsus præcipit stomacho laborantibus bibere per siphon-
em,hoc est, fistulam tenuem, duos tres'ue cyathos. Saty-
rographus quoque per translationem decenter dixit , &
mordaciter, Effigieq; deæ longis siphonibus implet. Ver-
bum est Græcorum σιφωνίζειν, quod est euellere , educe-
&req; liquorē. Aristophanes abusiuè dixit σιφωνίζειν,σι-
φωνίζωμεν τόπ σιτόπ.lib.3.cap.10.

Sitienti solo) Sicca terra. Plinius lunam sitientem dicit,
intelligi uolens sicciam.lib.2.cap.8.

Nari

IN COLV MELL A M.

Naribus resimis) Simus ut docet Suidas , opponitur γευπῶ, id est, adunco, sicut ergo γευπὼς Græci nocant habentem aduncum nasum, ita econtrario σιμὸς dicunt cuius nasus est depresso. Simas cappellas dixit poëta : à simo rostro delphines simones appellantur. A simo resimum, et subsimum traxere nuncupationem. Sunt autem nares resimae, reducē depressoq; quales in parandis bobus maxi mē spectantur. M. Varro scribens de canibus , inquit, Esse debent labris subnigris aut rubicundis , neq; resimis superioribus, neq; pendulis subtus mento suppresso. Idem boves probat, qui sint subsimi , hoc est, ut ego interpretor dorso depresso, et subsidente.lib.6.cap.1.

Seu spinosus) Dic spionius. Est enim uitis sponia multo larga, et amplitudine uiuarum , quam numero fertilior.lib.2.cap.21.

Sinū lactis) Nomen est uasis, de quo poëta: Sinum lactis, et hæc tibi liba Priape quotannis. Plautus in Curgulione: Cede pucre sinum. Tradit M. Varro sinum dici à sinu, quod cauum sit poculum.lib.7.cap.8.

Solstitiales spinas) Dispice nunquid faciat pertineat' ue ad Plautinum sensum, spina hæc solstitialis. Namq; apud Plautum in Pseudolo scriptum legitur, Quasi solstitialis herba paulisper fuit, repente exortus sum, repentinò occidi. Plinius significare uidetur solstitialē herbam dici solsticio uel prouenientem uel florentem, ut sit nomen non unius tantum herbæ proprium, sed cuilibet herbæ accommodatum nascenti per solstitium. Sic enim scribit libro 26. Codurdon herba solstitialis, flore rubro, suspensa in collo comprimere dicitur strumas. Consimiliter spinas solstitiales exponere poteris solsticio progenitas ac uigentes. Corn. Celsus herbam solarem uocat heliotropion , quia circumagi

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

circumagitur cum sole.lib.3.cap.18.

Solea spartea) Calceamento iunceo & molli, à sparto quæ Iberica herba est. Apuleius Helcij spartæ meminit. lib.6.cap.12.

Spartæq;) Sunt uasa iuncea, à sparto dictæ, ex quo fiunt. Est autem spartum genus iunci siue herbæ Ibericæ, de quo multa Plin. libr. undevigesimo. Autumant grammatici spartas quoque dici ab hoc sparto, quasi spartas. libro.ii. cap.2.

Specularibus integi) Ut inquit Epigrammatarius poëta, Specularia puros Admittunt soles & sine sole dies. Sunt autē lapides speculares candidi atq; translucentes, olim in Bononiensi agro effossi, & quibus fiunt munimenta quasi quædam fructuum preciosissimorū, ut inclusi specularibus admittant solem, ne infestentur uento uel hambre. Tiberius Cæsar cùm mira uoluptate cucumeres expeteret, commen-
tus est ut nullo non die sibi contingenter. Nanq; peniles eorum hortos promouebant in solē rotis, rursusq; hyber-
nis diebus intra specularium munimenta reuocabant. lib.
ii.cap.3.

Spica uirginis) Nomen est syderis, antiqui spicum neutrō genere dixerat, hinc illud: Spicum illustre ferens splen-
denti corpore uirgo. lib.ii.cap.2.

Spondylis) Nomen est piscium, alias spondylos uocamus uertebras & nodos in ceruice, & ut autor est Pol-
lux, τραχηλος, id est, spina hominis constat septem spon-
dylis. Appellantur & spondilia. lib.8.cap.16.

Σταφιλης) A' Plinio dicitur hæc uua astaphis agria, quā taminiam aliqui uocant falso, suum enim genus habet, ualeat ad pituitam, unde à quibusdam dicta pituitaria, Græco uocabulo agria staphyle dicitur uua sylvestris. lib.8.cap.5.

Per

IN COLV MELL A M.